
Posudek školitele

Jan Podroužek, Archeobotanika barokní zahrady zámku lemberk, bakalářská práce,

Student archeobotaniky Jan Podroužek se pustil na nelehké pole analýz novověké zahrady v Lemberku
v severních Čechách. K tomu využil jednoho z prvních archeologických výzkumů tohoto typu ploch v ČR,
který prování Národní památkový ústav v Liberci. V úvodní stati shrnul dosavadní kusé znalosti této
problematiky v Evropě a podal zajímavý přehled vývoje středověkých a novověkých zahrad, čímž splnil
jeden z cílů bakalářské práce. V následujícím jádru práce popsal metodu a provedení
archeobotanického vzorkování a podal přehled vlastních výsledků makrozbytkových determinací. Tím
prokázal, že se naučil se determinovat rostlinné makrozbytky a že zvládl základy jejich interpretace.
Jako u každé archeobotanické analýzy bylo třeba, aby i Jan Podroužek zvládl minimálně základy
archeologické stratigrafie.

Výsledky jeho práce ukazují komplikovanost a obtížnou rozlišitelnost historických depozic rostlinných
makrozbytků v mělkých vrstvách od recentní semenné banky. Protože absolutní datovací metody
vzácnějších archeobotanických nálezů lze jen obtížně pro novověk použít (buď pro enormní finanční
náklady, nebo z metodologických důvodů), zbylo jako základní nepřímá datovací pomůcka vlastní
stratigrafie. Pomocí obecného rozdělení materiálu na horní a dolní stratum vyčlenil skupiny nálezů,
jejichž spojitost s recentní půdní bankou je poměrně malá. Hlavní potíží, kterou Jan nemohl ovlivnit, je
nedostatek určovacích klíčů pro exotičtější zahradní rostliny.

Student odvedl solidní práci, která se tak stává vstupním mapovacím nástrojem dalšího rozvoje
archeobotaniky zahrad, přičemž také zvládl náročnou techniku určování rostlinných makrozbytků.
Proto hodnotím jeho práci vysoce a plně ji doporučuji k obhajobě.

Česko Budějovice 19. 5. 2015

~romír ~en~ __


